
Challenge 
 

第５学年学年だより 

 

   

 

 

 

チャレンジする気持ちを大切に‼ 
 

新学期が始まって１ヶ月が経とうとしています。子供たちは新しいクラスにも慣れ、２０

分休みや昼休みに楽しそうに遊んでいる姿を見かけます。 

４月はお忙しい中、保護者会・個人面談にお越しいただきありがとうございました。個人

面談では、お子様の家庭での様子をうかがうことができました。共有させていただいたこと

を学校でも生かして指導してまいります。  

 さて、５月２5 日（土）は『運動会』です。来週から運動会特別時程に入り、本格的な練

習が始まります。何をするにも全力の子供たちです。新たな試みに対して、前向きな気持ち

で取り組んでほしいと思います。練習が進むにつれ、疲れもたまっていくと思います。体調

を崩さないように、生活リズムをもう一度見直し、規則正しい生活を心掛けてほしいです。

ご家庭でのお声掛け、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

国語 
きいて、きいて、きいてみよう 見立てる 言葉の意味が分かること 

漢字の組み立て  

社会 国土の地形の特色 高い土地のくらし 国土の地形の特色 

算数 ２つの量の変わり方 ２０００立方センチメートルを作ろう 小数のかけ算 

理科 天気と情報 天気の変化 生命のつながり① 植物の発芽と成長 

音楽 和音や低音のはたらき 

図工 みんなでたのしく「ハイポーズ」 形を集めて 

家庭 わたしの生活 大発見 ゆでる調理でおいしさ発見 

体育 短距離走・リレー 表現運動 

総合 環境 

道徳 
場面に合わせたあいさつ よさこいソーラン祭り 位置について！  

この空は遠い日本とつながっている 

学活 運動会の目標を決めよう  

外国語 Unit２ When is your special day? 

 

 

 

 

 

江戸川区立平井西小学校 

第５学年 学年便り№２ 

 令和６年５月１日（水） 

校 長  藤澤 優子 

担 任  伊藤 暁  

谷口 弘樹 

 

 

 

5月の学習 



 

 

☆運動会について 

5 月２５日(土)に、運動会を開催する予定になっております。種目は、『短距離走（８０ｍ走）』と

『表現』、『選抜リレー』となります。 

また、表現種目では、『御神楽』を行います。子供たち全員が共通して「黒 T シャツ」を着用して

演技を行いたいと考えておりますので、各家庭でご準備をお願いいたします。できるだけデザインが

ないものを選んでいただければと思います。（ワンポイント程度は可。）5 月 10 日（金）までに、ご

準備をお願いいたします。その他、当日の日程や詳細につきましては、後日別紙にてお知らせが配布

されますので、ご確認ください。 

 

☆家庭科の調理実習 

今週から家庭科の授業が始まりました。今後、学習を進めていく中で、調理実習を行っていく予定

です。以下の通り、感染対策を行った上で学習を進めてまいります。ご理解の程よろしくお願いいた

します。 

〇 実習中はマスクを着用します。 

〇 実習中は、アルコール消毒をこまめに行いながら調理を行います。 

〇 試食は給食の時と同様に、黙食、全員前向きで食べます。 

 

【調理実習での持ち物】 

・エプロン ・マスク ・三角巾 ・お手拭き 

※調理実習の際には、事前に時間割等でお知らせします。 

 

  
  

 

 

☆ 教材費について 

５月分の教材費・PTA 会費の引き落としは、５月２０日（月）になります。１７日（金）までの

ご入金をお願いいたします。教材費の引き落としは、４０００円になります。 

 

☆ 西っ子家庭ルール週間について 

5 月 8 日（水）から５月１４日（火）は、西っ子家庭ルール週間です。正しい生活リズムの習慣と

学習意欲には、深い関わりがあります。この期間、ご家庭でお子様と決めた目標を「西っ子家庭ルー

ル週間カード」を使って毎日振り返ります。この機会にご家庭で、現在の生活リズムについて話し合

っていただき、睡眠時間やスマートフォン・タブレット等に関わる時間、学習時間などを見直してみ

てください。生活リズムが整うようご協力お願いいたします。 

 

☆ 運動会について 

５月２５日（土）に、本校校庭で運動会があります。雨天の場合は、２６日（日）に延期します。

２６日（日）が雨天の場合には、月曜日の時間割で、４～６年生は６時間授業を行います。お弁当を

持参させてください。２７日（月）は振替休業日となります。２６・２７日いずれも延期の場合、２

８日（火）以降順延となります。 

また、気温の上昇とともに、いつも以上に汗をかく機会が増えていくことが想定されます。運動会

練習の際には、汗拭きタオルを持たせていただきますようお願いいたします。替えの肌着を持たせて

いただいても構いません。衛生面や天候等の理由で、週の途中でも体育着を持ち帰らせる場合があり

ます。洗濯が間に合わない場合は、それに代わる動きやすい服を持たせてください。上はＴシャツ、

下はハーフパンツです。水筒も毎日持たせてください。 

学年のお知らせ 

学校からのお知らせ 


